Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2023. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM PRIMEIRO DE AGOSTODE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS.

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois e vinte e três, às dezenove horas e dez

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Valério

Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente convidou a

todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário, constatou-se a

presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão

e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 22ª Reunião Ordinária. Em única discussão e

votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 349/2023, do Ministério Público de Minas Gerais, respondendo

Representação 30/2023 do Vereador Felipe Costa. Ofício 302/2023, da COPASA, respondendo a

Representação 18/2023, do Vereador Israel. Correspondência CN Telecom (CarandaiNet),

apresentando relatório sobre adequação dos cabeamentos soltos nos postes. Correspondência da

MRS Logística, encaminhando Manual de cadastro para receber doação de trilhos e dormentes, em

atenção às representações do Ver. José Vicente. Ofício 312/2023, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 108/2023, da Vereadora Virgínia. Ofício 314/2023, do Gabinete do

Prefeito, encaminhando Projeto de Lei 2391/2023, Dispõe sobre a constituição do Serviço de

inspeção sanitária em estabelecimentos que produzam produtos de origem animal e contém outras

providências.  Ofício 315/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 109/2023,

da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbanidade. Ofício 316/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento112/2023, do Vereador Marcos Felipe. Ofício

061/2023, da Secretaria Municipal de Saúde, respondendo Ofício 278/2023, do Ver. Israel. Ofício

04/2023, do Conselho municipal do Patrimônio Cultural de Carandaí- MG (COMPAC), respondendo

ofício 273/2023, dos Vereadores José Vicente e Marcos Felipe. Ofício 279/2023, do Vereador Éder,

apresentando a Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 2379/2023, Altera dispositivos da Lei nº

2355/2020, que institui o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores, dispõe sobre a

organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras

providência. Requerimento 119/2023, do Vereador Israel. Requerimento 120/2023, do Vereador

Marcos Felipe. Representação 39/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 124/2023, do

Vereador Valério.  DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à

disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2391/2023, dispõe sobre a constituição do Serviço de

inspeção sanitária em estabelecimentos que produzam produtos de origem animal e contém outras

providências, às comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente. Encaminhou a Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 2379/2023,  Altera dispositivos

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2023. Página 2

da Lei nº 2355/2020, que institui o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores, dispõe sobre a

organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras

providências, à comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Vereador Éder solicitou

vista ao Projeto de Lei 2363/2022 – Dispõe sobre a implementação da Educação Integral nas

instituições municipais de ensino e dá outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente.

O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça pela aprovação da

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2385/2023 – Dispõe sobre a Defesa, Controle e

Proteção dos cães e gatos no município de Carandaí e contém outras providências Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.O Secretário procedeu a leitura do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça pela aprovação da Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei

2385/2023 – Dispõe sobre a Defesa, Controle e Proteção dos cães e gatos no município de Carandaí

e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. A vereadora Virgínia solicitou vistas ao Projeto de Lei 2385/2023 – Dispõe sobre a

Defesa, Controle e Proteção dos cães e gatos no município de Carandaí e contém outras

providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Requerimento 119/2023, do Vereador Israel,

convidando o Comandante da 120ª PM de Carandaí, para participar de reunião da Comissão de

Segurança Pública. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

120/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ligação de água potável em residências na

Comunidade de Herculano Pena. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 39/2023, do Vereador Marcos Felipe, a ser encaminhada à Empresa Transcássio. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 124/2023, do Vereador Valério,

apontando a necessidade de construção de Campo de Malha na Praça Vô Costa. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria

afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final,

constatou-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte

horas e vinte e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata

que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 1º de agosto de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–